ARTICULUS III.

De Rebus, quarum libera Alienatio Prælati est prohibita.

SUMMARIUM.

1. Res Ecclesiarum sine causa alienari nequeunt etiam à Papa,
2. Illarum non Domino, sed Administratore,
3. Non

3. Non adstricto ad Solennitates;
4. Neque LL. aut Pœnis Ecclesiasticis obnoxio.
5. Significatio Vocam Papa & Roma.
6. Expositiones difficillimi text. Can. Non liceat. 12. q. 2.
7. Papâ inferiores Pralati liberè non alienant Immobilia,
8. Spectato Jure Imperiali,
9. Gregorij IX. Authoritate & usu approbato;
10. Jure Ecclesiastico Antiquo;
11. Recentiore Constitutionum Apostolicarum;
12. Et Decreto Congreg. Card. Trident. Interpp.
13. Ratio prohibita Alienationis Immobilium.
14. Idem prohibentur alienare Mobilia Pretiosa.
15. In specie oppida, castra, prædia &c.
16. Ususfructum & Redditus annuos,
17. Jura & actiones ad illa.
18. Pretiosam Ecclesia supellectilem,
19. Reliquias SS. insignes,
20. Bibliothecam,
21. Servos, sive Mancipia Ecclesiastica,
22. Præsertim Rustica;
23. Integros greges, armenta,
24. Alias res solitas fructificare.
25. Quæ Pretiosa, desumendum à Consuetudine,
26. Pralato permittente Pretiosorum Commutationem &c.
27. Pecunia inter Mobilia censetur,
28. Nisi ad Mobilium Emptionem destinata sit,
29. A Donato Testatore &c. non ab ipso Pralato:
30. Vel ad futuras necessitates in Ecclesia thesauro asseruetur.

Rerum Ecclesiasticarum liberam, & justâ causâ destitutam Alienationem Prælatis, aliisque Ecclesiarum, Monasteriorum, aliorum Sacrorum, aut Religiosorum locorum Administratoribus quibuscunque, & ipsi etiam summo Pontifici non permissam cum Navarro *Comment. de Spolijs Cleric.* §. 2. à n. 2. Archidiacono *in can. Non liceat* 12. q. 2. Turcremata *in can. Videntes causâ & quest. eâdem n. 5.* Panormit. *in c. Constitutus* §. de Religios. Domib. n. 15. docent Redoanus de Rebus Ec-

C

cles.

cles. non alien. Rubr. 30. casu. 4. n. 15. Bonacina Tract. eodemq. unica p. 5. §. 1. & 2. & Donatus Tom. 1. Prax. Regul. p. 2. Tract. 14. q. 27. d. n. 1. idque non solum propter Juramenta, quibus, imprimis in sua Promotione ad apicem Cardinalatus: dein occurrente Sedis Apostolicæ vacatione in Conclavi: & demum in suæ personæ ad summi Pontificatus fastigium Assumptione, Coronationeque, se Ecclesiæ bona non alienaturum, in eorumve alienationem non consensurum promittit, teste Fran. Leone
 2 *Theaur. Fori Eccles. p. 1. cap. 15. n. 1. in fine. sed etiam, quod Rerum Ecclesiasticarum ipse, non Dominus, sed Administrator, Conservator, & Dispensator sit, secundum receptam doctrinam D. Thomæ. 2. 2. q. 100. art. 1. ubi ad 7. ait. Quamvis enim Res Ecclesia sint ejus, Papæ, ut principalis Dispensatoris, non tamen sunt ejus, ut Domini & Possessoris, qui possideat nomine sui ipsius, sicut Laici communiter possident bona sua: quæ posteriora verba addit Donatus q. cit. n. 2. quia Rerum Ecclesiasticarum Dominium, præsertim omnino absolutum, à Christo ipsi traditum nusquam habetur; ac proinde illarum tantum habet Administrationem: quæ, quantumvis plena, & à potestate humana quacunque independens sit, constricta tamen est à Lege Divina & Naturali, cum ad Romanæ, aliarumque Ecclesiarum &c. Res, in suam, & Ministrorum Ecclesiasticorum sustentationem, Ecclesiæ Necessitates, Utilitatesque, Fidei Christianæ, & Catholicæ Religionis Conservationem, Defensionemque, & Propagationem, bene meritorum Remunerationem, Pauperum aliorumque egentium, alimenta &c. impendendas obligante juxta can. Aurum. 12. q. 2. & illud Christi: Petre pasce oves meas. Joan. 21.*

3 *Justâ autem causa interveniente, Romanæ & inferiorum Ecclesiarum &c. Res alienare hoc ipso, quod potestate & lege humanâ quacunque superior sit. can. Cuncta &c. 9. q. 3. sine ulla solennitate potest.*

Neque, ut videri potest, hujusmodi summi Pontificis alienationi

nationi obstat famigerata, & perquam difficilis Constitutio Symmachi Papæ, qui, *Non liceat*, inquit, *Papæ pradium Ecclesia alienare aliquo modo pro aliqua necessitate: nec in Usufructum rura dare &c.* constitutâ poenâ, *ut venditor honorem perdat, & qui subscripserit, Anathema sit cum eo, qui dedit, vel qui recepit &c.* *can. Non liceat 12. q. 2.*

Non, inquam, obstat; quia Symmachus Successori suo imperare, ponere legem, sive Jus dicere non potuit, neque voluit; cum par in parem imperium non habeat per text. *c. Innotuit 20. §. Quamvis de Electione & l. Nam Magistratus 4. ff. de Recept. Arbitr.* multò minùs ligare eum voluit, aut potuit Excommunicationis, vel aliâ Censurâ; Navarrus *Manual. cap. 27. n. 17.* & Suarez *de Censur. disp. 5. sect. 1. à n. 27.* partim quia hæc ferri in eos duntaxat potest, qui potestati Ecclesiasticæ sunt subjecti Vgolinus *de Censur. Tab. 1. cap. 17. §. 6. à n. 4.* Papa autem ulli Humanæ potestati subjectus non est *can. Nemo, can. Aliorum & seqq. q. 3. cit.* Partim verò quia Papæ, etsi legibus Ecclesiasticis, ipsi & reliquis Fidelibus, quoad materiam, communibus, quoad vim Directivam astringi concedatur, ut non pauci DD. volunt propter *Vulgata, Patere legem, quam tu ipse tuleris c. Cum omnes 6. de Constitut. & digna vox est Majestate regnantis, legibus alligatum se Principem profiteri. l. Digna 4. C. de LL.* illis tamen, quamdiu Papatum retinet, non subicitur quoad vim Coactivam: ad quam Censuras aliâsque poenas Ecclesiasticas pertinere, non est, qui inficietur, *citt. Navarr. Vgolinus à n. 8. & Suarez n. 27.*

Huic autem doctrinæ, ne *alleg. can. Non liceat* textus ad-
versaretur, varias ejus expositiones Interpp. excogitarunt. No-
bis placet gemina Barbolæ *in can. cit. n. 5.* quas priusquam de-
mus, notandum est, nomine *Papæ*, quæ Græca vox est, & Patrem
significat, non solum Romanæ & Universalis Summum, Pontifi-
cem, sed Græcæ Patriarchas, imò inferiorum etiam Ecclesiarum,
& simplices Episcopos vocari à SS. PP. consuevisse, ut constat ex
pluribus Epistolis S. Hieronymi, Augustino Papæ inscriptis, &

eruditè ostendit Tholosanus *Syntag. lib. 15. cap. 2. n. 13.*

Nomine etiam *Roma* non tantùm cum adjectivo *Nove* secundùm *can. Constantinopolitana dist. 22. & Novell. 70. cap. 1.* sed etiam simpliciter prolato Constantinopolim fuisse appellatã, cum eodem *cap. 5. n. 7.* tradit Florimund. Remond. *in Fabula Joanne Papa cap. 25. n. 3.* Quin eodem nomine etiam Toletanam & Valentinam Hispaniæ Vrbes nuncupatas, testes sunt Molina *de Primogenijs Hisp. lib. 1. cap. 2. v. 11.* & Joan. Vassæus *Chronic. Hispania tom. 1. cap. 10.* unde

6 Prima. *can. Non liceat cit.* interpretatio est, ibi nomine *Pape* intelligi solos Prælatos Romano Pontifice inferiores: quam Barbosa *l. cit.* defumit & firmat ex eo; quòd textu illo Rerum Ecclesiasticarum Alienationes pro quacunque necessitate prohibeantur; quæ prohibitio afficere nequit summum Pontificem, de ejusmodi rebus, exigente aut suadente justã causã, liberè & licitè disponentem arg. *c. Licet. 2. de Præbend. & Dignit. in. 6.*

Altera, & magis communis est; quòd, etsi *can. cit. Pape*, nomine veniat summus Pontifex, eique alienatio, non pro qualibet, sed exigentis tantùm Ecclesiæ necessitatis aut utilitatis suadentis, vel alia simili justã & rationali causa permittitur, id tamen non proveniat ex Symmachi, aut Alterius cujuscumque Antecessoris, sed ex dictamine propositã ab illo Legis Naturalis: quã sine justã causa hujusmodi res Ecclesiasticæ quocunque modo alienate, non minùs, imò multò magis, quàm inferiorum Ecclesiarum Episcopi, aliique Prælati & Administratores, Romanus Pontifex prohibetur per tradita à Turrecremata in *can. cit. n. 3.* Ægid. Bellamera *ibid.* & Redoano *Tract. cit. Rubrica 30. casu 4. n. 11.* Anathema autem sive Excommunicationem, & ceteras pœnas *can. cit. V. Quæ lege* decretas non ad Papam in casu non licito alienantem, sed eo inferiores Ministros, Custodes & Administratores Rerum Ecclesiasticarum, istas illegitime vendendo, donando, aut quovis alio modo alienantes spectat, ut cum *cit. Turrecremata n. 4.* advertit *cit. Barbosa n. 5.*

Supre-

Supremo autem hoc Inferioribus Ecclesiarum, Monasteriorum, aliorumque Sacrorum, & Religiosorum Locorum Prælatibus, Rectoribus, & Administratoribus, exigente etiam, aut suaudente justâ causâ, interdicta sine Canonicis Solennitatibus præcipuè est Alienatio Rerum sive Bonorum Immobilium.

Jure quidem Civili ab Imp. Leone & Anthemio, qui *l. Jubemus* 8
21. C. de SS. Eccles. voluerunt nulli esse facultatem fundos, vel
prædia, sive Urbana, sive Rustica, Res postremò immobiles, sub cuiuscun-
que Alienationis specie, ad quamcunque transferre personam.
 Quæ, ut vocatur *Leonina*, & Ecclesiam solùm Constantinopolitanam spectans prohibitio imprimis ab Anastasio, ejusdem
 Orientis Imp. latâ lege *ad loca foris posita*, sive Ecclesias extra
 Urbem & Sedem Imperatoriam sitas & Constantinopolitano
 Patriarchæ subjectas secundùm *Novell. 7. princip. V. Ab Ana-*
stasio: deinde à Justiniano utriusque Successore ad quascun-

que Ecclesias, Monasteria, aliâque Loca Pia & Religiosa ubique
 terrarum existentia extensa est, ita ut illorum Res Immobilis
 vendi, donari, commutari, aut quocunque alio modo, & in
 quamcunque personam alienari non posset, quin memoratâ
 Leonis Constitutione latæ pœnæ incurrerentur. *Novell. cit. §.*
Nos igitur §. Quia verò Leonis pia memoria §. Si verò in perpetuum.
Novell. 46. princip. V. Nuper igitur & Novell. 120. &c. ex
 quibus Constitutionibus *l. Jubemus cit.* subjecta *Auth. Hoc jus*
porrectum, est desumpta teste Gonzalez in *c. Nulli 5. De rebus*
Eccles. alien. n. 7. Denique eadem prohibitio Leonina ab
 Ecclesia approbata, & quasi Canonizata est: non quidem, ut
 aliqui volunt. *can. Ea enim aut can. Hoc jus porrectum 10. q. 2.*
 quia à Gratiano in Decretum relati textus reducendi sunt ad
 fontes, ex quibus sunt deducti, ac proinde *canones cit.* eam,
 quâ Justinianæ Codex pollet, hoc est Imperialis, & non Ec-
 clesiastici Juris obtinent Authoritatem per tradita à Gutierrez
lib. 1. Canon 22. cap. 21. n. 32. & Barbosa in *Prœem. Decreti*
Gratiani n. 10. sed à Decreto Concilij celebrati apud Sylvane-